
 

Republika e Serbisë 

MINISTRIA E ARSIMIT 

ENTI PËR VLERËSIMIN E KUALITETIT TË ARSIMIT DHE EDUKIMIT 

 

 

 

 

 

 
PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË SHKOLLIMIT DHE EDUKIMIT FILLOR 

viti shkollor 2025/2026 

 

 

 

 

 

 

 

GJUHË SHQIPE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UDHËZIM PËR KONTROLLIM 



Udhëzim për kontrollim 
 

− Secila detyrë sjell më së shumti 1 pikë. 

− Për përgjigjen që dallon nga zgjidhja që jepet në këtë udhëzim nxënësi merr 0 pikë. 

– Nxënësi mund të marrë 0,5 pikë vetëm në detyrat në të cilat është paraparë me këtë udhëzim. 

 
Nr. 

i 

det. 
Zgjidhja Pikët 

 ● Mallin për fëmijërinë e lojërat Përgjigje e saktë – 

1 pikë 
2 ● Reportazh Përgjigje e saktë – 

1 pikë 
3 ● ftesë  Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

4  ● intonacion Përgjigje e saktë – 

1 pikë  
5  ● Arbitri e ndëshkoi lojtarin me karton të verdhë. Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

6  ● gëzohej shumë, ndihej krenar 

● u gënjye, u dëshpërua 

Përgjigje e plotë e 

saktë – 

1 pikë 

1 përgjigje e saktë – 

0,5 pikë 
7  ● fabulë Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

8  ● dramatike Përgjigje e saktë – 

1 pikë 
9  Rimë e përputhur (AABB) Përgjigje e saktë – 

1 pikë 
0 ● gjuhën e folur Përgjigje e saktë – 

1 pikë 
1  vajza, miq, lule, desh, libra, male, akuj Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

2  ● fjalë të përbëra Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

3  ● shtuese 

● veçuese 

● kundërshtuese 

● përmbyllëse 

Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

4   

 
flet 

haptazi 

nuk 

paguhet 

lodhja 

u 

zhgënjye 

i prishi, i 

shpenzoi 

i 

paprekshëm 

nuk ia vlen 

barra qiranë 
○ ● ○ ○ ○ 

ngeli me gisht 

në gojë 
○ ○ ● ○ ○ 

nuk i hyn gjemb 

në këmbë 
○ ○ ○ ○ ● 

s’ka qime në 

gjuhë 
● ○ ○ ○ ○ 

i bëri rrush e 

kumbulla 
○ ○ ○ ● ○ 

 

Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

5  ● Hiperbola Përgjigje e saktë – 

1 pikë 



6  ● Udhëpërshkrim Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

7  komunikim, kompjuter, internet, media, informim, televizion Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

8  I   Fëmijët shkuan në stërvitje. 

         ○           ●           ○  

     Dha shfaqje grupi artistik. 

        ●        ○               ○  

 

II   Lugina ishte e gjelbëruar. 

         ○                        ● 

     Joana është pianiste. 

        ○                   ● 

Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

9  ● gjinore Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

● ritëm Përgjigje e saktë – 

1 pikë 

 
VËREJTJE: 

 

1. Nuk pranohet përgjigja e cila është e shkruar me laps grafik. 

2. Nuk pranohet përgjigja e rishkruar dhe përmirësuar. 

3. Nuk pranohet përgjigja në të cilën janë shfrytëzuar shkurtesat, vetëm nëse te ato detyra 

pyetet për shkruarje të shkurtesave. 

4. Pranohet përgjigja që në detyrat e tipit të hapur fillon me shkronjë të vogël ose të 

madhe, vetëm nëse në detyra nuk pyetet për rregullat drejtshkrimore në lidhje me 

përdorimin e shkronjës së madhe ose të vogël. 

5. Pranohet përgjigja e shkruar me shkronja të shtypit ose të shkrimit, vetëm nëse në 

detyrë nuk kërkohet nga nxënësi të shkruajë me tipin e caktuar të shkronjave. 

6. Pranohet përgjigja e cila është shenjuar qartë edhe nëse është shenjuar në një formë 

tjetër nga forma e paraparë (psh. shkronjën, fjalën ose tekstin e ka rrethuar, a është 

dashur ta nënvizojë). 

7. Pranohet përgjigja e shkruar me alfabet latin, nëse nxënësi është përgjigjur saktë në 

detyrë.    

 


